ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ МИСТЕЦТВ
ІМЕНІ І. П. КОТЛЯРЕВСЬКОГО
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

КОНОРОВ ОЛЕКСІЙ ОЛЕКСІЙОВИЧ

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

УДК 784.03(477):78.071.02

**КУЛЬТУРНО-СТИЛЬОВІ ЛАНДШАФТИ ВОКАЛЬНОЇ МУЗИКИ
УКРАЇНИ В ТВОРЧІЙ ПРАКТИЦІ ВИКОНАВЦЯ-ТЕНОРА**

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту

на здобуття ступеня доктора мистецтва

Спеціальність – 025 Музичне мистецтво

Галузь знань – 02 Культура і мистецтво

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

О. О. Коноров

Творчий керівник:

Говорухіна Наталія Олегівна

заслужений діяч мистецтв України,

кандидат мистецтвознавства, професор

Науковий консультант:

Шаповалова Людмила Володимирівна

доктор мистецтвознавства, професор

Харків – 2024

Анотація

Коноров Олексій Олексійович. Культурно-стильові ландшафти вокальної музики України в творчій практиці виконавця-тенора. Наукове обґрунтування творчого мистецького проекту, поданого на здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2024.

Культурно-стильовий ландшафт музичного мистецтва XXI століття позначений активним входженням української культури у світовий (глобальний) простір. Представлений творчий мистецький проєкт привертає увагу до ідеї відродження української вокальної музики як складової сучасної виконавської культури. Тематика наукового обґрунтування націлена на розв'язання проблеми вибору репертуару на ґрунті усвідомлення ментальних якостей української вокальної музики (і зокрема лірики), якими вони постають у творчості співака-тенора. Тому для молодих виконавців як ніколи *актуальним* є переосмислення значущості «золотого фонду» вітчизняної вокальної творчості та її відтворення у власній концертній та науковій діяльності.

Творча складова проєкту – три концертні програми, що презентують еволюцію тенорового мистецтва від професійної творчості митців XIX століття до сучасних «перлин» камерно-вокальної лірики, що актуалізуються у виконавстві XXI століття.

Пропоноване дослідження – спроба на прикладі одного виду співацької спеціалізації (тенорового мистецтва) репрезентувати культурно-стильові ландшафти музичної історії України: від фундаторів доби XIX століття (М. Лисенко, К. Стеценко, Я. Степовий) – до класиків XX століття (В. Губаренко). Концептуальна спрямованість мистецьких проєктів артиста-вокаліста потребує додаткових зусиль скоординованої дослідницько-

пошукової роботи щодо *відповідності виконавської практики сучасної України історичним засадам національного культуротворення.*

Стратегія розвитку сучасної мистецької практики зумовлює надмету творчої діяльності співака; з нею кореспондує і *актуальність теми*, що обумовлена:

– пошуком національно визначеного тенорового репертуару в камерно-вокальному та оперному жанрах;

– нагальною потребою системних досліджень унікальної природи високого чоловічого голосу в контексті творчої практики провідних оперних театрів України від їх генези до межі XX-XXI століть.

Мета дослідження – окреслити культурно-стильові ландшафти української вокальної музики, якими вони постають у творах XIX-XX століть та актуалізуються у творчій практиці сучасного співака-тенора.

Об'єкт дослідження – культурно-стильові ландшафти вокальної музики України XIX–XX століть; **предмет** – творча практика виконавця-тенора.

Матеріалом наукового обґрунтування обрано низку творів для тенора українських композиторів XIX-XX століть, що репрезентовані в концертних програмах автора дослідження як суб'єктивний досвід об'єктивації культурно-стильового ландшафту вокальної музики національної традиції.

Структуру роботи складають два основних розділи (4 підрозділи).

Розділ I «**Культурно-історичні ландшафти тенорового мистецтва як складової національної української традиції**» містить два підрозділи.

У підрозділі 1.1 «Історико-теоретичний дискурс» викладені загальні поняття вокального мистецтва та надано дефініцію ключового виразу в контекстуальному значенні. З одного боку, «культурно-стильовий ландшафт» – це метафора, крилатий вираз, дотичний до синестетичного – візуального бачення (осягнення) звукового Всесвіту. Її сенс полягає в тому, щоб окреслити багатокладність, всеосяжність української вокальної музики; і водночас визнати **право виконавця на суб'єктивний погляд**, особистісне

бачення загальної панорами історико-стильового розвитку музики. З іншого боку, категоризації терміна в музикознавстві поки ще не відбулося. Однак можна зробити спробу.

«Культурно-стильовий ландшафт» – це когнітивна модель пізнання музичного мистецтва; віртуальне уявлення про сукупність усіх історично усталених форм, жанрів, стилів музикування, які синестетично уособлюють (ніби візуально вимальовують у просторі історичного часу) еволюційний рух музики як системи явищ, артефактів та творчої діяльності представників певної національної культури, які створюють («обробляють»¹) її духовне підґрунтя. Тому в смислову структуру поняття входять не лише «красвиди», ландшафти (продукти «обробки»), але й люди-творці (*homo musicus* та *homo cantor* – людина, яка співає).

У підрозділі 1.2 проаналізовано специфіку українського солоспіву як переконливе свідчення духовної краси вокальної культури нації, що базується на творчому синтезі народнопісенної інтонації та високої поезії (Т. Шевченко, І. Франко, Л. Українка). Її прочитання композиторами-класиками М. Лисенком, Я. Степовим, К. Стеценком, М. Вериківським, Л. Ревуцьким, Г. Верьовкою) убезпечило спадкоємність як критерій національної визначеності вокальної культури. Зразки арій з оперного репертуару: арія Левка з опери «Утоплена» М. Лисенка, арія Андрія з одноактної опери «Дика сила» К. Стеценка, арія Яреми «Ой Дніпре» з музики до інсценізації поеми Т. Шевченка «Гайдамаки» К. Стеценка розкривають ментальні ознаки українського національного стилю.

Розділ 2 «Персоналії тенорового виконавства України: історія та сучасність» містить історіографічну антологію – огляд діяльності представників тенорового мистецтва двох провідних оперних театрів України (Харкова та Києва), які були «першими столицями» оперного мистецтва на теренах тогочасної України (від їх зародження до нині). Представлено імена видатних співаків, які протягом сторіччя забезпечували

¹ Культура – від «культ», обробка (етимологічний словник)

розквіт оперного мистецтва, репертуарні пріоритети амплуа-тембра тенора. Це унікальна палітра оперних героїв (Отелло, Манріко, Герцог, Каварадоссі, Андрій, Петро, Левко). Чотири генерації видатних тенорів ХНАТОБу забезпечили спадкоємність класичного мистецтва. Співацький тембр слугує органічним «інструментом» підсилення семіотики ліричного універсуму музики.

Визначено стратегію тенорового виконавства, якою постає європейський оперний стиль, що тяжіє до лірико-драматичного роду творчості. Огляд «золотих сторінок» тенорового мистецтва Національної опери України імені Т.Г. Шевченка виявив блискучу плеяду майстрів, чия творчість заслуговує спеціального інтерпретаційного аналізу (на подальшу перспективу дослідження).

У **Висновках** обґрунтовано історичну місію виконавців-тенорів в контексті сучасного процесу національної самоідентифікації в творчості молодих співаків.

Узагальнено історично-усталені ментальні якості вокальної музики композиторів-фундаторів ХІХ століття, що характеризують «український романтизм»: кордоцентризм, щирість, душевність, відкритість, унікальний мелос, сентиментальність, пісенність, кантилена. Так, у солоспівах М.Лисенка лірика не є суб'єктивною, автобіографічною, але об'єктивно вираженою, загальнолюдською; отже, двосвіття як принцип європейського романтизму відсутній. Найголовніше – це синтез поезії (слово-логосу) та української національної музичної інтонації, що склався, завдячуючи геніальним поезіям Шевченка, Українки, Гейне у всіх представників камерно-вокальної лірики: від Лисенка до Губаренка.


[…]


Ігор Бондаренко – лауреат міжнародних конкурсів, випускник ХНУМ (2012 р., клас професора Говорухіної Н.О.), з 2016 р. – солює в лірико-драматичних партіях.

Максим Ворочек – лауреат міжнародних конкурсів, випускник ХНУМ (клас професора Говорухіної Н.О.), соліст з 2016 р. Від осені 2023 року презентує партії ліричного тенора на сцені Львівської національної опери.

ВИСНОВКИ

На ґрунті проаналізованих творів українських композиторів – перлин вокальної музики ХІХ–початку ХХ століть – підсумуємо засадничі принципи тенорового виконавства.

І. По-перше, український романтизм вирізняє кордоцентризм (за філософією Григорія Сковороди); звідси щирість, душевність, відкритість, і тому *український національний стиль тенорового мистецтва* вирізняє унікальний мелос, сентиментальна природа, широке дихання, пісенність і кантилена.

По-друге, відсутність двосвіття: якщо в європейського романтика «Світ розколовся, і тріщина пішла крізь серце», то в Лисенка ми спостерігаємо спокій розуму, і ніякого конфлікту, який заважає герою відчувати єдність зі світом, як у шубертівського «Мірошника».

Якщо порівнювати з європейськими рисами романтизму, слід вказати на унікальність стилю композитора, який пише вокальну лірику не від першої особи, а з позиції іншого героя, і це означає, що його лірика є не суб'єктивною і не автобіографічною, а об'єктивно виваженою, загальнолюдською.

По-третє, найголовніше – це синтез поезії (слово-логосу) та української національної музичної інтонації (за О. Козаренком). Завдячуючи геніальним поезіям Шевченко, Українки, Гейне, він склався у всіх представників камерно-вокальної лірики – від Лисенка до Губаренка, забезпечивши спадкоємність.

Можна мріяти, що зразки української вокальної лірики лунатимуть не тільки в Харкові, а завдячуючи українським виконавцям, і в Польщі, Італії, Німеччині. Маємо впевненість, що прийде той час, коли ніхто не буде мати сумнівів, що ренесанс української музики настав. Хто, як не ми, культурна українська молодь, допоможемо битись серцю української культури!

II. Тембр співацького голосу є способом індивідуалізації висловлювання (в камерному співі) та персоніфікації сценічного образу, коли образ народжується з відповідного оперного типу героя. Тому амплуа тенора в опері базується, по-перше, на експресії та природній красі цього типу голосу, який має вирізнятися унікальним тембром, піднесеністю інтонації, кантиленною природою. По-друге, ментальні якості тенорового співу мають бути відповідними вокально-сценічному образу (персонажу). І навпаки: в історії відомі факти, коли партії створювалися «під» тембр-амплуа¹⁵.

III. *Стратегію тенорового виконавства* визначає **європейський оперний стиль**, що тяжіє до лірико-драматичного роду творчості.

Теноровий спів забезпечує високий градус емоційності, загострений індивідуалізм, психологічні «модуляції» від ліричних до драматичних станів з подекуди підвищеною експресією, але завжди харизматичний, маскулінний, кантиленно-«закоханий» стиль і образ оперного героя. У випадку з українською оперою це спричиняє відлуння – формування «національного *bel canto*» та спонукає сучасного виконавця-тенора до пошуків інтеграції в своїй творчості сталих ознак європейського оперного мислення та національно визначеної ментальності (мовно-стильової інтонації).

IV. Визначено стратегічні моделі вивчення культурно-стильових ландшафтів вокального мистецтва європейської та української національної традицій. Це – системна єдність взаємопов'язаних культуротворчих процесів, що ґрунтується на «трьох китах»:

- **жанрова традиція (типи музикування);** серед її констант – опера як синтетичний, музично-театральний жанр;
- **музична мова як техніка звукообразного мислення, як мовно-стильовий тезаурус** (в якості прикладу, наведемо концепт «поліфонія доби Відродження»; або доба генерал-баса (бароко);

¹⁵ Так, Б. Бріттен спеціально для А. Деллера (контратенор) написав партію Оберона в опері «Сон в літню ніч», а партію Аполлона для іншого співака – Р. Оберліна (опера «Смерть в Венеції»). В. Губаренко створював монооперу «Самотність» для конкретного виконавця, з урахуванням його співацького і артистичного таланту.

від цього культурно-стильового параметру аналізу залежить вокальне письмо відповідної епохи та її митців;

- **індивідуально-композиторський стиль** – найбільш одиничні об'єкти культурного ландшафту музичної творчості, які складають «мапу» звукових рельєфів, що впізнаються слухом і стають феноменами, які вивчаються дослідниками, відтворюються виконавцями для спілкування з Іншим-у-собі.

Отже, історія та теорія тенорового виконавства, що розробляється під гаслом «культурно-стильовий ландшафт» української вокальної музики, має сприяти розумінню композиторського твору як «terra cogito» для сучасного слухацького сприймання композиторського твору та заповнить «прогалину», існуючу між творчістю співака та науковою рефлексією (словом про нього). Вивчення діяльності тенорів як складової європейської (світової) оперної практики на засадах інтерпретології, збереження видатних імен співацької України – кропітка робота, що потребує системного опрацювання друкованих матеріалів, артефактів та дискографії, присвячених діяльності українців, які виступали на театральних сценах Західної Європи і всього світу. Тому дослідження не можна вважати завершеним.

Ціннісні пріоритети тенорового репертуару представлені не тільки культурними традиціями української музики, а й усім контекстом світового мистецького часопростору, з яким контактує той чи інший співак. Нові імена (творчі колективи оперних театрів провідних музичних центрів України – Львова, Одеси, Дніпра) складають *перспективу* запропонованої теми дослідження. Крім того, для співака-тенора (початківця) пріоритетним є вивчення здобутків різних генерацій тенорів інших провідних оперних театрів України (Львівської національної опери, Дніпровського академічного театру опери та балету) складає **перспективу подальшого дослідження**.
