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Наукове обґрунтування Творчого мистецького проєкту «Культурно-

стильові ландшафти вокальної музики України в творчій практиці виконавця-

тенора» О. О. Конорова присвячено актуальній темі, розкриття змісту котрої

передбачає взаємодію філософсько-культурологічного і практичного

напрямів музикознавства. Однак, слід зазначити, що автора проєкту більшою

мірою цікавить саме творчо-практична сторона у розкритті обраної теми,

зокрема, властивості виконавської інтерпретації маловідомих шедеврів

вокальної лірики України, що цілком обумовлено напрямом професіональних

інтересів претендента.

З неосяжної множини культурно-історичних ландшафтів вокальної

музики України претендент обирає для розгляду такі його виміри як

камерно-вокальна і оперна жанрові сфери у теноровому репертуарі (Розділ

1), а також подані крізь призму історичного і сучасного митецького буття

персоналії тенорового виконавства України Харківського національного

академічного театру опери і балету імені М. В. Лисенка і Національної

опери України імені Т.Г. Шевченка, (Розділ 2).

Слід зазначити, що автором Проєкту здійснений вірний вибір

культурно-стильових ландшафтів вокального мистецтва України в їх

теноровому вимірі. Адже у роботі проаналізовано ті жанрово-стильові

репрезентанти культурно-стильових ландшафтів, що найбільш повноцінно

репрезентують саме український національний тип світосвідомості і

самопізнання, відображені у теноровому співі. Не менш переконливим постає

вибір матеріалу дослідження і з точки зору тлумачення змісту складно

утвореного поняття культурно-історичний ландшафт вокальної музики

України як доволі широкого і багатошарового за обсягом змісту.

Обравши як матеріал дослідження жанрові полюси жанрової системи

українського тенорового репертуару – солоспів (рід «чоловічої лірики») і

сольні сцени з опер, О. О. Коноров органічно втілив одне з найважливіших

завдань наукового обґрунтування – репрезентувати культурно-історичний

ландшафт вокальної музики України в його теноровому забарвленні як

полісемантичний і поліжанровий.

У поданій у Розділі 2 антології тенорів ХНАТОБ імені М. В. Лисенка

і Національної опери України імені Т. Г. Шевченка жанр культурно-

стильового ландшафту взаємодіє з жанром портрету. Акцентуючи увагу на

ліричній інтерпретації тенорового тембру, автор проєкту розгортає

театрально-ландшафтну панораму як експозицію історичних портретів

видатних тенорів, що уславили історію оперного мистецтва України.

Переконливим є принцип (алгоритм) розташування імен тенорів у

пропонованій антології, у якості котрого постає визначення року початку

роботи певного співака-тенора у відповідному оперному театрі. У підсумку

крізь призму поданої у роботі антології українських оперних тенорів

постають етапи історичного розвитку Харківського і Київського оперних

театрів.

Питання.

О. О. Коноров виокремив чотири генерації тенорів в історії ХНАТОБ.

Зупинившись на «середній» – четвертій – генерації, представленій штатними

солістами ХНУТОБ 2000 – 2024 рр., автор проєкту все ж таки відзначає ще

одну генерацію тенорів, називаючи її «молодим поколінням» (с. 94). У

такому випадку доречним постає питання: так скільки поколінь тенорів

містить історія Харківського оперного театру – чотири або п’ять?

2. Які культурно-стильові ландшафти вокальної музики України у творчій

практиці виконавця-тенора залишалися поза межами Вашого дослідження?

3. На сторінках обґрунтування претендент використовує щодо вокального

мистецтва поняття «звуковий ідеал» (с. 16) і «еталон» (с. 23). У чому полягає

змістовна різниця між ними?

Зауваження

1.Чи навряд можна погодитися з думкою автора обґрунтування,

викладеною на с. 21: «Цілісність художнього образу не може бути зрозуміла

раціональним мисленням…, що виключає емоційну природу звукообразного

мислення як неконструктивну» (с. 24). Дозволю собі надати такий коментар

відносно наведеної думки О.О. Конорова. По-перше, якщо б цілісність

художнього образу не можливо було би усвідомити раціональним

мисленням, то у такому випадку чи навряд існувала би така сила силенна

наукових концепцій з філософії, естетики, мистецтвознавства, де художній

образ постає предметом інтелектуального осмислення. По-друге,

інтелектуальне осмислення художнього образу зовсім не виключає його

емоційну природу як некорструктивну. Навпаки, єдність раціонального і

емоційного утворюють науково усвідомлену специфіку художнього образу.

2. Визначаючи особливості українського романтизму, О.О. Коноров

відзначає «відсутність двосвіття», «спокій розуму, і ніякого конфлікту, який

заважає герою відчувати єдність зі світом» (с. 95). Чи навряд можна

погодитися з таким твердженням автора Проєкту. Достатньо згадати,

наприклад, славетну оперу «Тарас Бульба», щоби переконатися у тому, що

український романтизм вирізняє двосвітовість (наприклад, наявність нічної і

денної семантики, польської і української символіки), конфліктність і

напруженість драматичної дії, що, принаймні, утворює разючий контраст

щодо того «спокою розуму», котрий відмічає О.О. Коноров.

3. Навіть тоді, коли художник-романтик веде оповідь не від першої

особи (див. с. 95), такі якості романтичного самовиразу як суб’єктивність і

автобіографічність зберігають своє значення в його творчості. Адже

романтичний метод самоіндентифікації автора і його героя зберігає своє

значення, хоча і проходить стадії дистанціювання і об’єктивації.
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